教学〔2009〕243号

河 南 省 教 育 厅

关于印发《河南省普通大中专学校优秀应届

毕业生评选工作实施办法》的通知
各普通高等学校、研究生培养单位，各普通中等专业学校：

我省普通大中专学校优秀应届毕业生评选工作已开展多年，对于学校形成良好校风、学风，引导青年学生健康成长，向社会输送更多的高质量优秀人才，促进毕业生顺利就业，都具有重要意义。为了使这项工作进一步规范化、制度化，更好地适应当前经济社会发展及毕业生就业工作的需要，在总结几年来工作的基础上，我厅制定了《河南省普通大中专学校优秀应届毕业生评选工作实施办法》（以下简称《实施办法》），现印发给你们，请认真贯彻执行。原《河南省大中专学校评选优秀应届毕业生工作的暂行规定》（教学字〔1998〕222号）同时废止。

关于2009年的普通大中专学校优秀应届毕业生评选工作，在执行《实施办法》的前提下，请结合以下要求进行：
1.各学校（单位）要组织被推荐的毕业生认真填写《河南省普通大中专学校优秀应届毕业生审批表》（见附件2，统一用A4纸型正反面打印，一式两份），对优秀毕业生审批表进行仔细审核，做到内容真实、字迹工整，各项不得空缺。

2.各学校（单位）要填写《优秀应届毕业生推荐名单总表》（须加盖学校公章，表式见附件3），同时随报推荐名单FOXPRO数据库U盘（表式见附件4）。

3. 所需表格可在河南省毕业生就业信息网（Http://www.hnbys.gov.cn）上下载，各学校（单位）要按照要求格式自行印制。以上材料于2009年5月10日前报送省教育厅就业办，逾期不报视为自动放弃参评资格。

联 系 人：文正建  谢梦菲

联系电话：0371—65798516

E - mail: hnbys2311@163.com

附件：1.河南省普通大中专学校优秀应届毕业生评选工作实施办法
2.河南省普通大中专学校优秀应届毕业生审批表

3.河南省普通大中专学校优秀应届毕业生推荐名单总表
4.河南省普通大中专学校优秀应届毕业生推荐名单数据库结构

二○○九年四月七日

附件1

河南省普通大中专学校优秀应届毕业生

评选工作实施办法

为全面贯彻落实党的教育方针，引导毕业生树立正确的世界观、人生观和价值观，激励广大青年学生奋发学习、健康成材、奉献社会，成为德、智、体全面发展的社会主义现代化事业的建设者和接班人，根据教育部有关规定，结合我省实际情况，特制定本办法。
一、评选范围、时间及比例

1.评选范围：评选当年省内普通高等学校、研究生培养单位和普通中等专业学校国家计划内全日制普通应届毕业生。

2.评选时间：每年3—5月份。
3.评选比例：按本年度各类应届毕业生总人数，研究生评选比例为5%，本、专科生及中专生为3%。毕业生总人数不足20人的单位可评选一人。“3+2”毕业生由其大专毕业学校评选。
二、评选条件
1.坚持马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，努力学习贯彻科学发展观，能够做共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想的坚定信仰者、科学发展观的忠实执行者、社会主义荣辱观的自觉实践者、社会和谐的积极促进者。

2.积极参加学校组织的各项活动，遵守国家法律法规和学校各项规章制度，具有高尚的社会公德，各方面表现突出。

3.学习目的明确，刻苦努力，成绩优秀，曾获得校级以上表彰，在校期间未受过纪律处分。

4.热爱集体，关心同学，有较强的组织领导能力和良好的工作实绩，在各项活动中能起模范带头作用，在学生中有较高威信。

5.身体健康，积极参加健康有益的文体活动，坚持体育锻炼，在校期间达到国家规定的体育锻炼标准。

6.对响应国家号召，参加国家和我省组织实施的基层就业项目，自愿到基层、边远地区、贫困县和艰苦行业就业的毕业生，具有创业意识并积极开展创业实践活动的毕业生，在同等条件下优先评选。

三、评选程序和要求

1.预选。各学校、研究生培养单位根据评选条件，按照“公开、公平、择优”的原则，采取自下而上的办法，充分发扬民主，层层推荐，评选出优秀应届毕业生预选名单。

2.公示。预选名单应在校内公示，广泛征求意见，接受广大师生监督。

3.资格审查。各学校、研究生培养单位在上报省优秀应届毕业生数据库之前，应对初审合格的省优秀毕业生进行毕业资格及相关信息再次审查，一经上报，不再修改。不具备毕业资格、评选条件的毕业生将被取消评选资格。
4.上报及审批。在民主评议的基础上，经公示及资格审查合格、相关信息无误的省优秀应届毕业生推荐名单，须由学校（单位）印发正式文件，加盖学校公章后报省教育厅审批。

5.电子数据及文本表格按照评选当年通知要求的时间准时报送，逾期不报视为自动放弃参评资格。
四、待遇及表彰
被评为河南省优秀应届大中专毕业生，可享受以下优惠政策：

1.由河南省教育厅颁发荣誉证书。学校、研究生培养单位可根据实际情况给予适当的物质奖励。

2.《河南省普通大中专学校优秀应届毕业生审批表》装入毕业生档案。

3.河南省教育厅在该毕业生就业报到证上注明“xx年河南省优秀应届毕业生”字样。

4.参加河南省专升本入学考试、对口升学考试，同等条件下学校优先推荐。

5.参加各类毕业生就业双向选择活动，同等条件下学校优先推荐。

6.省教育厅通过河南省毕业生就业信息网等载体，集中宣传省优秀毕业生先进事迹。

五、加强领导，确保评选质量

评选省优秀应届毕业生工作，政策性强，影响面大。各学校、研究生培养单位要切实加强领导，明确部门，由专人负责。在评选中要按照评选条件严格把关，增强评选工作的透明度，确保评选质量。各校可根据本校实际制定评选细则。

附件2

河南省普通大中专学校优秀应届毕业生审批表
学校（盖章）：

	姓名

	性别

	政治面貌

	出生年月

	所在院（系）、专业

	学历层次

	主
要

事

迹

	院

系
意

见
	                               年    月    日

	学
校

意

见
	                                年    月    日

	省
教

育

厅

意

见

                               年    月    日

注：1、“学历层次”指研究生、本科、专科、中专；

2、“主要事迹”一栏由院、系负责填写；

3、此表一式二份，学校存档一份，装学生档案一份。
附件3

2009年河南省普通大中专学校优秀应届毕业生

推 荐 名 单 总 表
学校名称：（盖章）
	姓  名
	姓  名
	姓  名
	姓  名
	姓  名
	姓  名
	姓  名
	姓  名
	姓  名
	姓  名

注：本校2009年毕业生人数为             人。                         经 办 人：
按比例应报               人，实报               人。             联系电话：

二○○九年   月   日
附件4

河南省普通大中专学校优秀应届毕业生推荐

名单（Visual Foxpro）数据库结构
	字段名称
	类型
	长度
	中文名称

	XM
	C
	8
	姓名

	YXMC
	C
	50
	院校名称

注：1.学生姓名左对齐，中间不空格，院校名称请用全称；

2.文件命名格式：研究生（Y*****.DBF）；本专科（B*****.DBF）；

中专生（Z*****.DBF），其中“*****”5位为院校代码。

主题词：教育  毕业生  表彰  实施办法  通知

河南省教育厅办公室                 2009年4月7日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —